МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 1»

ПРИКАЗ

04.09.2013                                                                                                 № _245__
г.Нефтеюганск

Об утверждении  Положения о педагогическом совете

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей № 1»

 В соответствии со статьёй  26 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №1», на основании

решения  педагогического совета МБОУ «Лицей №1» (протокол № 01 от

31.08.2013),  приказываю:

1.Утвердить Положение о Педагогическом совете муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей № 1» согласно

приложению.

2.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Л.Л.

Слюсаренко опубликовать настоящий приказ на сайте Лицея в срок до

06.09.2013 года.

3.Отменить приказ от 31.08.2011 № 347 «Об утверждении Положения о

педагогическом совете муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Лицей № 1».

4.Секретарю И.Ф. Федосовой довести до сведения педагогических

работников  содержание данного приказа под роспись в двухдневный срок после

его подписания.

5. Контроль за выполнение приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                Т.И. Лукьянчикова

Исполнитель: секретарь Федосова Ирина Фёдоровна

т.236046

В дело 01-08

2

Приложение

к приказу  МБОУ «Лицей №1»

от 04.09.2013  № 245

Положение о Педагогическом совете

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Лицей№1»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о Педагогическим совете муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №1» (далее – Положение),

разработано в соответствии со статьёй  26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей №1».

1.2.Настоящее Положение определяет основные задачи, компетенции

Педагогического совета, регламентирует порядок его проведения.

1.3.Педагогический совет муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Лицей №1» (далее-Педагогический совет),  является постоянно

действующим органом коллегиального управления, осуществляющим общее

руководство образовательной деятельностью в муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении «Лицей №1» (далее - Лицей).

1.4.В состав Педагогического совета входят все педагогические работники,

работающие в Лицее на основании трудового договора по основному месту работы.

1.5.Решения Педагогического совета являются рекомендательными для

педагогического коллектива. Решения, утверждённые приказом директора,

являются обязательными для исполнения.

1.6.В своей деятельности педагогический совет руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Конвенцией ООН о правах ребёнка,

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,  действующим законодательством об образовании, Уставом Лицея

и настоящим Положением.

1.7.Настоящее Положение вступает в силу с момент его утверждения

Лицеем и действует бессрочно, до замены его новым Положением.

2.Задачи Педагогического совета

2.1.Реализация государственной политики по вопросам образования.

2.2.Ориентация деятельности педагогического коллектива Лицея

на  повышение качества образовательной деятельности.

2.3.Внедрение в практическую деятельность педагогических работников

Лицея достижений педагогической науки и передового педагогического опыта.

2.4. Решение вопросов об организации образовательной  деятельности.

3.Компетенция Педагогического совета

3.1.К компетенции Педагогического совета относится:

3

  3.1.1.Принятие основных образовательных программ соответствующего

уровня,  программы развития Лицея, планов работы Лицея;

3.1.2.Разработка и принятие локальных актов, регламентирующих

организацию и осуществление образовательной деятельности Лицея;

3.1.3.Изучение, обобщение результатов деятельности педагогического

коллектива в целом и по определённому направлению;

3.1.4.Анализ результатов текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся;

3.1.5.Анализ результатов внутренней системы оценки качества образования;

3.1.6.Принятие решения о:

  1) переводе учащихся на другую форму обучения;

  2) переводе учащихся в другой класс;

  3) допуске учащихся к государственной итоговой аттестации;

  4) выдаче документов государственного образца выпускникам Лицея.

3.1.7.Выдвижение кандидатур учащихся Лицея, представляемых к поощрению,

награждению;

3.1.8.Выборы представителей в состав комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений;

3.1.9.Рассмотрение вопросов о:

1) успеваемости и поведении отдельных учащихся, нарушающих Устав

Лицея, правила поведения учащихся Лицея, в присутствии их родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся;

 2) повышении    квалификации   и  развития  творческих   инициатив

педагогических  работников  Лицея.

3.1.10.Определение списка учебников в соответствии с утвержденным

федеральным перечнем учебников, рекомендованных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию  образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

учебных пособий, допущенных к использованию при реализации указанных

образовательных программ.

4.Организация деятельности Педагогического совета

4.1.Педагогический совет действует бессрочно, работает по плану,

являющемуся составной частью плана работы Лицея.

4.2.В случае необходимости могут созываться внеочередные заседания

Педагогического совета.

4.3.Педагогический совет ежегодно избирает председателя, который выполняет

функции по организации работы Педагогического совета и ведёт заседания; секретаря,

который выполняет функции по фиксации решений Педагогического совета.

4.4.Заседание Педагогического совета правомочно, если на нём

присутствует более половины членов Педагогического совета.

4.6.Решения Педагогического совета принимаются простым большинством

голосов, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов

решающим является голос председателя.

4

4.7.Контроль выполнения решений Педагогического совета осуществляет

директор Лицея и ответственные лица, указанные в решении. Результаты этой работы

сообщаются членам Педагогического совета на последующих его заседаниях.

4.8.Директор Лицея в случае несогласия с решением Педагогического совета

приостанавливает выполнение решения, извещает об этом Учредителя, который

в трёхдневный срок при участии заинтересованных сторон рассматривает такое

заявление  и  выносит окончательное решение по спорному вопросу.

4.9.Заседания Педагогического совета являются открытыми, на них могут

присутствовать представители всех групп участников образовательных отношений,

представители Учредителя, а также заинтересованные представители органов

государственной власти (местного самоуправления), общественных объединений.

4.10.Наряду с Педагогическим советом, в котором принимают участие в

обязательном порядке все педагогические работники Лицея, проводятся малые

советы (или совещания при директоре), касающиеся только работы педагогов

отдельного уровня образования, параллели классов.

4.Права и ответственность Педагогического совета

4.1.Педагогический совет имеет право:

а) создавать     временные    творческие    объединения   с   приглашением

специалистов различного профиля, консультантов для выработки рекомендаций

с последующим рассмотрением их на педагогическом совете;

б) принимать  окончательное  решение  по  спорным  вопросам,  входящим

в его компетенцию;

г) в  необходимых  случаях  на  заседание   педагогического  совета  Лицея

могут приглашаться  представители   общественных  организаций,  учреждений,

взаимодействующих  с Лицеем по вопросам  образования,  родители  (законные

представители) несовершеннолетних учащихся.

4.2.Педагогический совет ответственен за:

а) выполнение плана работы;

б) принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу

с указанием ответственных лиц и сроков исполнения решений;

в) соответствие   принятых   решений   законодательству   Российской

Федерации об образовании, о защите прав детства;

г) выполнение принятых решений.

5. Делопроизводство Педагогического совета

5.1.Делопроизводство Педагогического совета ведётся в соответствии с

законодательством.

5.2.Протоколы Педагогического совета имеют печатный вид, хранятся в

папке-накопителе, а по окончании учебного года переплетаются и хранятся

согласно номенклатуре дел Лицея. Протоколы подписываются председателем и

секретарём Педагогического совета.

5.2.Нумерация протоколов ведётся от начала учебного года.

5.3.Протоколы Педагогического совета входят в номенклатуру дел, хранятся

постоянно в  Лицее  и передаются по акту (при смене директора, передаче в архив).